ATA Nº 037/2020 – Segunda Sessão Ordinária do mês de dezembro do oitavo período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
09 de dezembro de 2020, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs
37min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Zezinho da Lafiche para fazer a leitura do texto bíblico e
saudação costumeira aos visitantes. Em seguida Senhor Presidente solicitou ao
Coordenador Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das
correspondências recebidas e a leitura das atas das sessões anteriores, que depois de
lidas, discutidas e votadas, foram aprovadas por unanimidade.  Em seguida o Senhor
Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo para proceder à leitura da matéria
constante no Expediente: REQUERIMENTO Nº 188/2020, DE 02.01.2020. AUTOR:
Vereador Zezinho da Lafiche - AVANTE. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal do
Trabalho, Assistência Social e Idoso. ASSUNTO: Requer a construção de um centro
comunitário no Setor Industrial. REQUERIMENTO Nº 480/2020, DE 06.02.2020.
AUTOR: Vereadora Marilis Fernandes - PP. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer implantação de quilometragem da pista de
caminhada do Setor Waldir Lins I. REQUERIMENTO Nº 553/2020, DE 11.03.2020.
AUTOR: Vereadora Mírian Lustosa - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Saúde. ASSUNTO: Requer a inclusão de farmácia interna na Unidade Básica de
Saúde Rosendo Barbosa de Araújo, situada na Rua 15. REQUERIMENTO Nº 624/2020,
DE 27.10.2020. AUTOR: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a regularização no atendimento na
Unidade Básica de Saúde do Setor Nova Fronteira para os moradores do Setor Madrid.
REQUERIMENTO Nº 636/2020, DE 08.12.2020. AUTOR: Vereador Jair Souza - PROS.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a criação da
Semana Branca que consiste na semana de promoção da saúde bucal no município de
Gurupi-TO. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo
aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 098/2020, DE 04.01.2020. AUTOR:
Vereador Sargento Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica alugar uma casa de apoio em Barretos-SP para permanência dos
gurupienses que fazem tratamento contra o câncer. INDICAÇÃO Nº 106/2020, DE
04.01.2020. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO: Senador
Eduardo Gomes. ASSUNTO: Indica a implantação do projeto realizado pela Associação
Nacional de Equoterapia (Ande-Brasil) em Gurupi. INDICAÇÃO Nº 169/2020, DE
02.01.2020. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a possibilidade de concessão de áreas públicas
e equipamentos esportivos às entidades esportivas e de bairros de Gurupi. INDICAÇÃO
Nº 220/2020, DE 02.01.2020. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.
DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a necessidade de
implantação de um programa de fortalecimento da segurança alimentar no âmbito de
Gurupi. INDICAÇÃO Nº 243/2020, DE 22.01.2020. AUTOR: Vereador Eduardo Fortes -
DEM. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de
uma praça com jardim na área permanente ao município a qual possa abranger os
setores: Bela Vista, Santa Rita, Santa Cruz e Alvorada I e II. INDICAÇÃO Nº 394/2020,
DE 17.03.2020. AUTOR: Vereadora Mírian Lustosa - PODEMOS. DESTINATÁRIO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica inclusão de farmácia interna na
Unidade Básica de Saúde Roseno Barbosa de Araújo, situada na Rua 15. INDICAÇÃO Nº

418/2020, DE 17.03.2020. AUTOR: Vereadora Mírian Lustosa - PODEMOS.
DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a criação gratuita de
curso de noções básicas de intérprete de libras para servidores dos órgãos públicos do
município. INDICAÇÃO Nº 423/2020, DE 27.10.2020. AUTOR: Vereador Valdônio
Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a
regularização no atendimento na Unidade Básica de Saúde do Setor Nova Fronteira
para os moradores do Setor Madrid. INDICAÇÃO Nº 435/2020, DE 08.12.2020.
AUTOR: Vereador Jair Souza - PROS. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica celebração com APAE de Gurupi, com objetivo de transferir recursos
municipais para contratação de profissionais da saúde. As indicações lidas foram
encaminhas aos indicados. Não havendo mais matérias no expediente, o Senhor
Presidente encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente, onde todos os
vereadores inscritos declinaram o uso da palavra e em seguida o senhor Presidente
encaminhou os trabalhos para a ordem do dia, solicitando a 1ª Secretária da mesa
para proceder à leitura das matérias: PARECER CONJUNTO Nº 020/2020, REFERENTE
AO PROJETO DE LEI Nº 21 DE 03.09.2020. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera
a Lei nº 2487/2020 que institui gratificação aos servidores no combate a pandemia do
COVID-19. RELATORES: Vereadores Valdônio Rodrigues - PSB e Marilis Fernandes – PP.
O parecer foi colocado em discussão e em votação, sendo aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI Nº 21 DE 03.09.2020. AUTOR: Poder Executivo.  ASSUNTO: Altera a
Lei nº 2487/2020 que institui gratificação aos servidores no combate a pandemia do
COVID-19. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado
por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº 018/2020, REFERENTE AO PROJETO DE LEI
Nº033 DE 07.02.2020. AUTOR: Vereador Zezinho da Lafiche - PROS. ASSUNTO: Dispõe
sobre declaração de utilidade pública a entidade religiosa da Igreja Batista Nova
Esperança de Gurupi e dá outras providências. RELATORES: Vereadores Jair Souza -
PROS e Marilis Fernandes – PP. O parecer foi colocado em discussão e em votação,
sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº033 DE 07.02.2020. AUTOR:
Vereador Zezinho da Lafiche - PROS. ASSUNTO: Dispõe sobre declaração de utilidade
pública a entidade religiosa da Igreja Batista Nova Esperança de Gurupi e dá outras
providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo
aprovado por unanimidade. Foi solicitado o pedido de vista pelo vereador Ivanilson
Marinho ao PROJETO DE LEI Nº 022 DE 11.09.2020. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Altera a Lei nº 827, de 21 de dezembro de 1989, em atendimento a Emenda
Constitucional nº 103/2019 e dá outras providências. Não havendo mais matérias na
ordem do dia e nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a
presente sessão ordinária às 10hs 30min, agradecendo a presença de todos.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides – DEM como
Presidente da Mesa Diretora; Eduardo Fortes como 2º Secretário da Mesa; César da
Farmácia – DEM; Cláudio do Trevo – AVANTE; André Caixeta – PSB; Ivanilson Marinho
– SD; Jair Souza – PROS; Marilis Fernandes – PP e Zezinho da Lafiche – AVANTE. Com a
ausência dos Vereadores: Ataíde Leiteiro – CIDADANIA; Mirian Lustosa – PODEMOS;
Sargento Jenilson – PRTB e Valdônio Rodrigues – PSB. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 37/2020, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos nove dias do mês de dezembro de dois
mil e vinte.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Ver. EDUARDO FORTES

              Presidente                                                                                       2º Secretário